
Zápis z pracovní skupiny „Spolková, kulturní a zájmová činnost“ 

v rámci plánování strategie MAS Blaník o.s. na roky 2014 – 2020(5) 

Datum konání: 12.6.2013, 17 hodin   Místo: Spolkový dům Vlašim 

Garant: Eva Hájková      Facilitátor: Zuzana Klímová Vaňková 

Účastníci dle prezenční listiny: Jan Urban (VAS), Eliška Švejdová ( Blaník – svazek obcí), Václav Klimeš, Jana 

Beránková (klub Ráchel), Marcela Černá (Spolkový dům Zruč nad Sázavou),Jiří Jelínek (obec Načeradec),  Miloslava 

Jeništová (KD Blaník), Vít Švajcr (Fotoklub Coverart Vlašim),  Jana  Vajsarová (Kynologický svaz), Lada Janková ( FAKT-

UM), Miroslava Ptáčková (FAKT-UM), Miroslav Brožek (Sluníčko o.s.), Stanislav Kužel (Spolkový dům Trhový 

Štěpánov),  Eva Hájková (Spolkový dům Vlašim), Matin Kapek (SDH Hulice), Pavel Kuře (OSVČ), Zuzana Klímová 

Vaňková (OSVČ), Eva Houdková (Ateliér EH Vlašim), Ivana Kakosová (ÚO Svaz diabetiků Vlašim), Josef Buršík, Lenka 

Röschelová (Podblanické infocentrum), Jaroslava Trochtová (RC Světýlka o.s.), Jana Lapáčková (obec Pravonín),  Hana 

Vlasáková (SDH Pravonín), Zdena Studničková (OS Pravonín), Miroslav Matuška (obec Kondrac ), Barbora Pavlisová 

(RC Světýlka o.s.) 

Omluveni: 

Foto ze setkání:  

 

 

Shrnutí hlavních vygenerovaných linek/cílů podpory >> 

1. Propagace – podpora spolků v oblasti propagace  

a. Koordinace a plánování aktivit (aby se nekryly termíny) 

b. Společná propagace – jednotlivých aktivit i činnosti spolků (seznam/adresář) 

c. Podpora – budování kapacit – jakým způsobem propagovat svou činnost 

2. Spolupráce – podpora spolků v oblasti spolupráce  

a. Organizace společných akcí, aktivit 

b. Vzájemná podpora a sdílení 

3. Materiální/ finanční podpora vybavení a zázemí spolků 

a. Velké investice (budování infrastruktury) 

b. Drobné investice – vybavení 

4. Podpora budování kapacit – péče o lidský kapitál ve spolcích 

a. Zapojení a aktivizace mladé generace (15-20) 

b. Získávání účastníků a péče o ně 

c. Podpora trenérů, vedoucích a managementu spolků 

 



Program setkání >>  

 Uvítání, dotazníky 

 Představení – MAS Blaník, facilitátora, účastníků 

 SWOT analýza k danému tématu – práce ve skupinách 

 Shrnutí, formulace cílů – moderovaná diskuse 

 Indikátory úspěchu (přesunuto na další termín skupiny) 

 Diskuse, shrnutí, závěry 



 

 

 

skupina co se podařilo? co zde v oblasti vzdělávání chybí, nepodařilo se, je třeba změnit, zlepšit: 

1  široká nabídka zájmových aktivit 

 dobré zázemí pro činnost spolků (obec) 

 podpora obcí (i finanční) 

 spolupráce při koordinaci akcí 

 finanční náročnost 

 zapojit mladší generaci 

 podpora schopných a tvořivých lidí 
2  mnoho aktivních lidí, nadšení pro věc 

 spolkový dům jako zázemí 

 schopnost využít dotace 

 návaznost na historii spolkové činnosti 

 Májové slavnosti ve Vlašimi 

 tvořivé kurzy ve Spolkovém domě 

 dobrá propagace akcí i dokumentace 

 podpora města ve spolkové činnosti 

 málo peněz 

 malý zájem lidí o divadelní představení 

 kolize termínů kulturních akcí 

 chybí dostatečné zázemí pro velké společenské akce (plesy aspol.) 

 chybí specifické taneční (závodní) kroužky 

 kino ve Vlašimi (stálé i letní) 

 poptávka po tvořivých kurzech převyšuje nabídku 

 chybí videozáznamy akcí (Spolkového domu i jiných) 

 nepravidelné vycházení Zpravodaje, distribuce, grafika 

 zanedbaná infrastruktura majetku spolků 

 nákladnější vybavení (hvězdárna – dalekohled, kynologie, KD…) 

 dráha (stezka) pro kolečkové brusle 

 genderové předsudky 

 chybí vnitřní růst spolků 
3  vznik spolků 

 zájem lidí 

 soběstačnost 

 dostupnost 

 pospolitost (?) 

 chuť se sejít 

 vytvoření zázemí 

 výchova mladé generace 

 propagace čehokoliv 

 otevírací doba kulturních zařízení (muzeum Vlašim) 

 spolupráce lidí 

 informační banka 

 nadřazenost spolků 

 minimální zájem mladých 

 dostupnost 

4  peníze na projekty – dotace EU 

 dobré zázemí pro spolky 

 Spolkový dům Vlašim – servis, propagace 

 opadá nadšení lidí 

 obava ze závazků, zodpovědnosti, legislativy 

 větší zájem mládeže o virtuální realitu, než o reálný spolek (úkryt v ulitě) 



 mezigenerační vztahy, předání moudrosti 

 existují spolky pro mladé, vznikají nové… 

 nezištnost v realizaci spolků 

 vytváření kulturní tradice (Muzejní noc, muzikály…) 

 objevují se tvořiví lidé, vytvářejí tradici, inspirují ostatní 

 chybí vůdčí osobnosti, vůle 

 vznikají skupiny na opačném pólu společnosti 

 rodiče si „neudělají čas“ 

 souboj se závistí 

 Dům kultury „pokulhává“ – nedůstojná budova, přístup po HCP 

 chybí spolupráce mezi spolky (…školou … rodiči) 

 chybí zahrádkáři… 

 chybí peníze na vedoucí kroužků, trenéry… 

 

 

SWOT analýza (shrnuté závěry 4 pracovních skupin)>>  

pozitiva: negativa: 

 široká nabídka (májové slavnosti, kurzy – Spolkový dům) 

 dostupnost (Vlašim a okolí) 

 dobré zázemí (podpora obcí; Vlašim, Štěpánov a Kondrac – finance EU; 
Spolkový dům Vlašim . servis a propagace pro spolky) 

 soběstačnost, i finanční 

 hodně aktivních lidí – tvořiví, inspirují ostatní, mají zájem, funguje 
pospolitost (na vesnici) 

 fungující spolky 

 tradice spolkového života (jednak z první republiky, jednak vznikají 
nové tradice – pohádkový les, muzejní noc) 

 předávání informací- zpravodaj, nástěnky, rádio Sázava, web města 
Vlašim 

 chybí spolupráce při koordinaci a plánování akcí 

 chybí videozáznamy akcí 

 málo peněz – zanedbaná infrastruktura – majetek spolků 

 málo peněz na trenéry, vedoucí 

 v některých obcích menší podpora spolků 

 Zpravodaj – špatná distribuce, grafika, nepravidelnost 

 kolize termínů různých akcí 

 otvírací doba muzea Vlašim (kryje se s pracovní dobou, klesá 

návštěvnost) 

 chybí zázemí pro velké kulturní akce („nedůstojný“ kulturní dům Vlašim) 

  chybí kino 

 chybí stezka/dráha pro kolečkové brusle 

 některá divadelní představení nejsou vyprodaná 

 dotované kurzy jsou plné X nedotované… ; snižuje se návštěvnost 

(nasycená poptávka? nebo změny životního stylu - práce>> televize 

>>web?) 

 spolky - často zastaralé postupy (propagace, práce s lidskými zdroji, růst 

organizace…) 



 nedostupnost finanční / prostorová některých aktivit (něco je drahé, 

něco je daleko popř. jen ve Vlašimi, není dopravní spojení…) 

příležitosti hrozby 

 mezigenerační vztahy – předávání zkušeností 

 výchova mladé generace 

 schopnost využít dotace 

 finanční náročnost určitých akcí 

 opadá nadšení lidí a mezigenerační spolupráce 

 strach starších lidí z formálních struktur 

 malé zapojení mladé generace – chybí motivace, vůdčí osobnosti 

 genderové předsudky (v souvislosti s využíváním / nevyužíváním 

některých zařízení, např. zimní stadion) 

 

 

 

Zapsala : Zuzana Klímová Vaňková



Příloha č. 1 – Přepis dotazníků vyplňovaných při vstupu do místnosti 

 

1. Jak jste se dozvěděl(a) o setkání pracovní skupiny? Zaškrtněte >> 

Pozvání od MAS Blaník- 1,1,1,1,1,1,1,1,1,1,1 
Obecní vývěska, kde –  Hulice 
Web upřesněte instituce-  obec Pravonín 
Jiné, uveďte, prosím –e-mail(ale nevím od koho); pověřen účastí od předsedkyně našeho o.s. 
 
2. Jaké jsou Vaše očekávání týkající se dnešního setkání? 

-  Diskuze, spolupráce, tvorba strategie 
- Očekávám, že se dozvíme, co se chystá, plánuje, jak se můžeme zapojit jako spolek i jednotlivci 
- Informace o zájmové činnosti 
- Bližší informace o MAS Blaník 
- Seznámení se spolkovou činností v regionu 
- Možnosti vzájemné komunikace a součinnosti 
- Nalezení společných priorit spolk. činnosti v regionu 
- Finanční podpora činností 
- Začlenění činností  spolků do života města 
- Je to poprvé??? 
- ? 
- Strategie MAS 
- Že se dozvím, co vše by se dalo nebo mohlo dělat, jaké má kdo nápady… 
- Poznat „terén“ a potenciál pro spolupráci s ostatními spolky 
- Pracovní náplň skupiny podle jednotlivých částí, které se prolínají. 
- Zrod spolupráce mezi spolky 
- Prosazení zájmu zastupujících organizací 
 
3. Z jaké organizace přicházíte, koho zastupujete? 
- Obec – Pravonín, 1 
- Spolek -  Fakt-Um, o.s. – 1,1 
- KD Blaník Vlašim-1,1 
- NNO –RC Světýlka o.s. 
- Spolkový dům Trhový Štěpánov 
- za sebe 
- Člen RC Světýlek, ale nejsem vyslán touto organizací 
 
 
- Zastupuji Vlašimskou astronomickou společnost, která provozuje vlašimskou hvězdárnu pro místní veřejnost 
- Atelier EH Vlašim 
- Fotoklub Vlašim, jsem členem KPPG Vlašim 
- SDH Hulice, TJ Želivan Hulice, obec Hulice 
 
4. Co všechno by podle Vás měla řešit pracovní skupina „Kulturní, spolková a zájmová činnost“? 
-Podpora této činnosti 
- Financování těch činností 
- Společné možnosti prezentace 
- Financování a realizaci zajímavých spolk. činností a projektů 
- Propojení(komunikační, projektové) spolků s podobným obsahem v regionu 
- Podpora kulturních a spolkových akcí 
- Sám název to říká… 
- Rozdělení činností 
- Volnočasové aktivity všech věkových skupin 
- Kromě toho, co je v názvu, už nevím. 
- Výměna informací mezi spolky 
- Morální podpora činnosti spolků 



- Spolupráci v jednotlivých oblastech, činnost stavit na opravdovém zájmu. Při činnosti nezapomínat na kvalitu 
českého jazyka po stránce obsahové i gramatické. 
- Podpora, rozvoj a spolupráce. 
- Nasměrování k hodnotám kvality 
- Volnočasové aktivity a vzdělání obyvatel 
 
 
 
 
5. Pokud byste v oblasti „kulturní, spolkové a zájmové činnosti“ ve svém okolí mohl(a) něco změnit, 
co by to bylo? 
- Podpora mládeže, jejich motivace k práci ve spolcích 
- Tvořivé kurzy ve větším rozsahu, aby se mohl zúčastnit každý, kdo má zájem 
- Myslím si, že spolková činnost v našem městě je dostatečně různorodá, zázemí snad má?? 
- Aktivita občanů 
- Dostatek finančních prostředků 
- Pracovní dobu=otevření galerie zámku (7 lidí v práci a nutná hodin. pauza na jídlo) – nemohou se vystřídat? Ve 
všední den prac. lidi nemají šanci se na výstavu podívat- pak říkají, že lidé nechodí. 
- Více dětských hřišť 
- Místa pro seniory (relaxační centra-hřiště) 
- Spíše jen rozšíření a podpora, než větší změny 
- Naivně bych podpořil investice do infrastruktury spolkového majetku, který slouží širší veřejnosti 
- Přesvědčil bych spolky, aby věnovaly pozornost internímu rozvoji a vizím svých spolků a hodnotám, které vyznávají. 
- Neznám celou dosavadní šíři činnosti. 
- Navrátit kultuře její místo. Královnou kultury je umění a z pevné a dobré kultury se rodí dobrá sociální společnost. 
- Více dětských hřišť. 
- Zapojení všech generačních skupin do volnočasových aktivit 
 
6. Co byste chtěli, aby Vám MAS Blaník, pokud to půjde, financovala v této oblasti? Projektové 
záměry .> 
- Podpora spolků či kroužků (jako příklad uvádím šachisty-např. elektronický program) 
- Příspěvek na zakoupení jarmarkových stánků(2x) 
- Oprava jeviště a nová podlaha v sále KD Blaník 
- Rozvoj alternativního vzdělávání – předškolní, školní 
- Podpora matek na RD a matek s malými dětmi 
- Podpora vzdělávacích programů pro dospělé 
- Podpora materiálního zázemí pro naši činnost 
-Úpravy kulturního domu-zvětšení 
- Kurzy 
 - Přednášky 
 - Kulturní akce 
-  Materiální zázemí 
- Výtvarné zdokumentování drobné architektury širokou veřejností 
- Přestavba obchodního domu na spolkový dům pro spolky, knihovnu a společ. Sál 
- Nemám představu 
-Provozní náklady (část) 
- Akce pro veřejnost 
- Pořízení nákladnějšího vybavení(dalekohled) 
-Interní rozvoj spolků 
- Propagaci činnosti 
-infrastruktura(vodovod, kanalizaci, posilovač elektřiny, přistavění přednáškového sálu,…) 
- Zatím žádné nové záměry nemám, jsem zaneprázdněna vlastní činností. 
- Fotoklub: Pracuje se na projektu 
- Vít Švajcr : projekt Wikipedie-tvorba článků o umělcích regionu. Portréty. 
- Vybudování hřišť pro mládež a seniory 
- Pořádání kulturních akcí a zájezdů 
- Zlepšení vybavení pro aktivity  



- Modernizace a úpravy stávajícího vybavení 

 


